

ΤΟΠΙΚΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΟΥ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΧΛΑΔΕΑΣ

Από Κοινότητες της Ηπείρου

ΥΠΟΜΝΗΜΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

Κοινοτάρχες από τους Νομούς Ιωαννίνων, Θεσπρωτίας και Πρέβεζας και μεταξύ αυτών και της περιοχής της Λάκκας Σουλίου έστειλαν στον Περιφερειάρχη Ηπείρου το παρακάτω υπόμνημα σχετικά με την Αξιοποίηση των αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της Ηπείρου και την τουριστική τους προβολή και εκμετάλλευση.

Κρίνουμε σκόπιμο να δημοσιεύσουμε το υπόμνημα αυτό αφού είναι γνωστό ότι η περιοχή μας περιλαμβάνει πληθώρα μνημείων και ιστορικών χώρων τα οποία παραμένουν αναξιοποίητα.

ΤΟ ΥΠΟΜΝΗΜΑ

Αξιότιμοι Κύριοι

Τώρα που δίνεται η ευκαιρία στην Ηπειρο να γίνει με το λιμάνι της Ηγουμενί-

τσας και την Εγνατία οδό η πύλη της Ελλάδας για την Ευρώπη, επιβάλλεται να προβλεφθεί και να προγραμματισθεί η υποδομή της και σε άλλους βασικούς της τομείς, τους οποίους διαθέτει, γιατί θα έχουν αντανάκλαση για όλη την Ελλάδα.

Ενας από τους πλέον βασικούς αυτούς τομείς είναι και η αξιοποίηση και προβολή των γνωστών αρχαιολογικών της χώρων και ιστορικών της τόπων, οι οποίοι βρίσκονται στον Κεντρο-Δυτικό της τομέα και οι οποίοι σήμερα στερούνται ουσιαστικής υποδομής για τουριστική τους προβολή και εκμετάλλευση.

Οι αρχαιότητες της Λαδώνης, το ιστορικό Σούλι - Κούγκι και Ζάλογγο, ο Ομηρικός ποταμός Αχέροντας με τις πύλες του Αδην, η Εφύρα και το Νεκρομαντείο της, η Στύγα, η Νικόπολη, η ΕΛΛΑ (Σέλλα), η Πανδοσία, η Εύροια και τόσα άλλα, καθώς και τα ιδιαίτερου κάλους τοπία τους, χρειάζονται σήμερα, όσο ποτέ άλλοτε, τη μέριμνα της Πολιτείας μας, για να αποτελέσουν κέντρο προβολής της ιστορίας του τόπου μας, πόλο έλξης περιηγητών και τουριστών και κίνητρα για τόπιες και ξένες ανάλογες επενδύσεις, οι οποίες θα συμβάλλουν στη δημιουργία νέων θέσεων εργασίας και στη σημαντική συγκράτηση και επαύξηση του πληθυσμού των περιοχών τους.

Το σημαντικότερο έργο και η σπουδαιότερη υποδομή προς αυτή την κατεύθυνση.

"ΔΩΔΩΝΑΙΑ ΕΣΤΙΑ"

Ενα καινούργιο σωματείο περίπου ενάμιση χρόνο ζωής ιδρύθηκε στην πρωτεύουσα την Αθήνα. Πρόκειται για τη Δωδωναία Εστία που είναι Ένωση των Ηπειρωτών της Διασποράς.

Ευγενείς οι στόχοι, ιεροί οι σκοποί όπως αυτοί καταγράφονται στο άριστα επιμελημένο καταστατικό της. Στο βραχύ χρόνο της ζωής της έχει κάνει αισθητή την παρουσία της τόσο στον Ηπειρώτικο χώρο όσο και πανελλαδικά.

Το πολυμελές Διοικητικό Συμβούλιο 21 μέλη είναι αντιπροσωπευτικό και από τους τέσσερις νομούς. Συγκροτήθηκε σε σώμα ύστερα από αρχαιρεσίες που έγιναν στις 12-10-91 με την παρακάτω σύνθεση:

Πρόεδρος Αποστολάκης Αριστοτέλης Ιωάννινα
Α' Αντιπρόεδρος Λασκαλόπουλος Πέτρος Ιωάννινα
Β' Αντιπρόεδρος Ζδράβος Κων/νος Ιωάννινα
Γ' Αντιπρόεδρος Γκώγκος Αλέξανδρος Θεσπρωτία
Γραμματέας Καλλιτση Ελένη Ιωάννινα
Ταμίας Τσέλιος Χριστόφορος Ιωάννινα
Δημόσιες σχέσεις Πήλιου Αϊβατίδου Καίτη Ιωάννινα

Μέλη: Μπόβολος Χρύσανθος Αρτα, Τζαδήμας Γεώργιος Αρτα, Πιτούλης Πύρρος Θεσπρωτία, Καρζής Σπύρος Πρέβεζα, Καρζής Βασίλης Πρέβεζα, Αλεξίου Ιωάννης Ιωάννινα, Γείτονας Ελευθέριος Ιωάννινα,
Συνέχεια στην 4η σελίδα

ΜΕΓΑΛΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΓΕΓΟΝΟΣ Η ΥΔΡΕΥΣΗ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ

Αγαπητοί συγχωριανοί, εκλεκτοί συμπατριώτες. Ας αφήσουμε το νου μας ελεύθερο να ανατρέξει σε περασμένα χρόνια, που το χωριό μας έσφιζε από πολυάριθμο ανθρώπινο δυναμικό. Τα σπίτια στέγαζαν πολυμελείς οικογένειες, η κτηνοτροφία απλώνετο σε όλη την έκταση, σκορπίζαν όλα χαρά, καλοσύνη, υγεία.

ΓΡΑΦΕΙ
Ο ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΤΡΑΣΣΗΣ

Ο κόπος, ο μόχθος, το αγροτικό φορτίο μικρών μεγάλων, ανδρών, γυναικών ήταν δυσβάστακτο και ανυπόφορο σε κάθε τομέα γεωργικής δουλειάς.

Η ύδρευση των οικογενειών, όλων των ξωμάχων κατοίκων, το πόσιμο των ζώων, αποδεκάρζε μόχθο από κάθε νοικοκυρά, κάθε φιλότιμο άνθρωπο.

Μια, δυο και τρεις φορές την ημέρα κάθε οικοδόσποινα με την βουτσέλα φορτωμένη στη ράχη μετέφερε ασθμαίνοντας το αγαθό του Θεού, το υγρό στοιχείο στο σπίτι, τη στάνη για την εξυπηρέτηση των μελών της οικογένειας. Από κάποια βρύση, από κάποιο πηγάδι από κάποια άχαρη στέρνα έπαιρνε το νεράκι και το έθετε στη διάθεση της φαμίλιας.

Η βρύση του Κόλια, η Γκιάννα, η βρύση του Λέξη, η βρύση της Καλόγριας, η βρύση στο Μαχαλά.

Ενα πηγάδι στο Λεπάδι, μια βρώμικη στέρνα παρείχαν στενά, στενά και όσο κατουράει το κατσίκι το νεράκι για πολλαπλή χρήση σε κάθε συνοικισμό, σε κάθε φαμίλια. Η βουτσέλα, η μπουκλα, το ασκί ήταν μοναδικά απαραίτητα εργαλεία μεταφοράς του νερού. Χιλιάδες βουτσέλες το χρόνο χιλιάδες μπουκλες κουβάλας στην κοκαλιάρη ράχη η βάρβα, η μάνη, η αδελφή, η χήρα, η ορφανή για τη λάτρη του σπιτιού. Ο πιο ωραίος συνοικισμός του χωριού το Λεπάδι εστερείτο παντελώς του υγρού αγαθού.

Εσκαε ο τζιτζίκας το καλοκαίρι από τη ζέστη, τα ζώα και ο άνθρωπος από νερό!

Βασική αιτία της ερήμωσης του χωριού από τους κατοίκους η έλλειψη νερού! Είχαμε πει το νερό νεράκι. Είχε στεγνώσει η γλώσσα.

Πήραν τα πρόντια στις πόλεις γιατί δεν είχαν νεράκι να πούν, να πλυθούν, να απολαύσουν τα αγαθά του.

Σήμερα τα πράγματα άλλαξαν. Το νερό έφτασε στο χωριό, από πηγές της Λίππας.

Από βρύσες των βράχων του γειτονικού χωριού Λίππα, που και τους κατοίκους του έδερνε η λειψυδρία. Τώρα έρχεται με την βαρύτητα ανέξοδο το πολύ.

Συνέχεια στην 5η σελίδα

ΒΙΒΛΙΟΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ

"Η Λατρεία της Παναγιάς"

ΓΡΑΦΕΙ Ο ΠΑΝΑΓ. ΚΟΛΛΙΑΣ

"Η Λατρεία της Παναγίας, και η ζωή των κατοίκων του χωριού Αχλαδέα (Τόσκει) Λάκκας Σουλίου Ιωαννίνων".

Διάβασα με μεγάλη προσοχή και πολύ ενδιαφέρον τα όσα γράει ο σεβαστός και αγαπητός μου δάσκαλος, στο βιβλίο που κυκλοφόρησε πρόσφατα με τον ανωτέρω τίτλο.

Είναι πολύ σημαντικό που καταπίνεται με το Μοναστήρι της Παναγίας και την ευσέβεια των χωριανών μας· άλλωστε το χωριό μας και παλαιά και στη σύγχρονη εποχή του χρώματος και της έλλειψης αξιών είναι γνωστό και για το ανεπτυγμένο θρησκευτικό συναίσθημα των κατοίκων του.

Δάσκαλέ μου Σπύρο, όπως γνωρίζεις από μικρό παιδί η παρουσία μου στο Μοναστήρι της Παναγίας ήταν καθημερινή κοντά στον μακαρίτη Παπαγιάννη, τον Παπανικόλα και τον αείμνηστο πατέρα μου Παπα-Δημήτρη Κόλλια.

Εχω σημειώσει αρκετά στοιχεία κατά την διακονία μου στο χώρο της εκκλησίας της Παναγίας σε κά-

ποιο ημερολόγιό μου, γι' αυτό και σ' ευχαριστώ που στη σελίδα 182 του βιβλίου σου δημοσιεύεις φωτογραφία με τους προσφιλείς ιερείς και λοιπούς προκρίτους και με τον υπογράφοντα την επιστολή που κρατά τον δίσκο με τον αγιασμό.

Συγκινήθηκα ιδιαίτερα βλέποντας τον εαυτόν μου με κοντά πανταλόνια και μαλλιά, τώρα που έχω λίγα κι αυτά άσπρα.

Η κριτική μου και η άποψή μου για το βιβλίο δεν μπορεί παρά να είναι θετική, διότι είναι σε γλώσσα που "μιλάει" στους κατοίκους του χωριού μας, ιδιαίτερα στους παλαιότερους είναι δε και ευχάριστο βιβλίο διότι γράφεται για την περιοχή μας, θα αποτελέσει έναυσμα και πολύτιμο υλικό, για τους νεώτερους για να ασχοληθούν με τα ιστορικά θέματα.

Δάσκαλέ μου η συγγραφική σας δουλειά και επιμέλεια, οι ιστορικές πηγές που έχετε και η επιθυμία σας να προσφέρετε έργο με έχει συγκινήσει αρκετά, και είναι από μόνα τους σημαντικά στοιχεία.

Επειδή ο τίτλος του βιβλίου σας αναφέρεται στην Παναγία και την λατρεία των κατοίκων του χωριού μας αλλά και της ευρύτερης περιοχής, επιτρέψτε μου να διαφωνήσω ως προς την ανάγκη παρουσίαισής της ιστορικά "δύσκολης" εποχής 1940-1944.

Ως ιστορικός γνωρίζετε ασφαλώς ότι η αναφορά σε μια εποχή σχετικά σύγχρονη, με τους πρωταγωνιστές της εν ζωή πρέπει να αποφεύγεται, γιατί η ανάμνηση της ίσως δημιουργήσει λανθασμένες εντυπώσεις.

Επανερχόμενος για το Μοναστήρι της Παναγίας σημειώνω ότι καλόν είναι να μάθουν οι σύγχρονοι ιδιαίτερα, εκτενέστερα (αν υπάρχουν στοιχεία) για τα ιερά κειμήλια, τα διασωθέντα ή και αυτά που χάθηκαν (καταστράφηκαν) κατά την μακρόχρονη ιστορία του Μοναστηριού καθώς και για τα περιουσιακά του στοιχεία.

Η διαπίστωση αυτή γίνεται γιατί πρέπει να εκμεταλλευτούμε με τον καλύτερο τρόπο τυχόν πόρους, ώστε να προσδώσουμε στο Μοναστήρι της Παναγίας την αίγλη που του αξίζει.

Είναι αναγκαίο τέλος οι επιστήμονες που αναφέρονται στη σελίδα 230 να ευαισθητοποιηθούν και να συνδράμουν μ' όλες τις δυνάμεις τους χρησιμοποιώντας το πολύτιμο υλικό σας στην ανάπτυξη της περιοχής μας.

Είναι τέλος ανάγκη να διασώσουμε την πολιτιστική μας ταυτότητα, γιατί η λήθη ΔΕΝ ταιριάζει στους κατοίκους της ιστορικής γενέτειράς μας.

Με εκτίμηση
Κόλλιας Παναγ. Δημ.
Πρωτεύς 37 Περιστερί

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΜΑΡΟΥΛΙΑΣ

Ενας φωτορεπόρτερ με πολύ μεράκι

Ο Δημήτρης Καμαρούλιας δεν είναι επαγγελματίας φωτογράφος όμως τόσο τα θέματά του όσο και η τεχνική πάνω στη φωτογραφία ξεπερνούν κατά πολύ μεγάλους επαγγελματίες.

Τι είναι εκείνο που κάνει τη δουλειά του μοναδική κι ασύγκριτη; Με τρία πράγματα είναι οπλισμένος ο εκλεκτός αυτός φωτογράφος. α) Την αγάπη για τα θέματά του, που είναι κυρίως παλαιές εκκλησίες. β) Η προσοχή του στη λεπτομέρεια και γ) Η καλή του φωτογραφική μηχανή.

Δεν ξέρω πολλά για τον κ. Καμαρούλια. Γνωρίζω πως χρόνια τώρα περιέρχεται τον Ηπειρώτικο χώρο και αποθανατίζει σπάνια τοπία, ξεχασμένα μνημεία και κάθε τι ωραίο του τόπου μας.

Ακόμη γνωρίζω πως είναι ένας επιτυχημένος γιατρός. Δεν υπάρχει βιβλίο που να αναφέρεται στην ιστορία και τη λαογραφία της Ηπείρου που να μη πέρασε από τα χέρια του.

Γενικά ο Δημήτρης Καμαρούλιας μας γνωρίζει πολύ καλύτερα απ' ό,τι εμείς. Επειδή δε γνωρίζω τη διεύθυνσή του παρακαλώ τον εξάιρετο πρόεδρο της "Ηπειρωτικής Εταιρείας" κ. Μαμόπουλο που συνεργάζεται μαζί του να του πει: Περνώντας από τα Γιάννινα ας φροντίσει να επικοινωνήσει μαζί μας.

Με την ευκαιρία αυτή θα θέλαμε να παρακαλέσουμε να μας στείλετε το Δελτίο της Ηπειρωτικής Εταιρείας κ. Μαμόπουλε κι εμείς Ηπειρώτες είμαστε κι εμείς σαν Λαογραφικός Σύλλογος που είμαστε παρόμοια με τη δική σας δουλειά κάνουμε. Εργάτες άμισθοι είμαστε κι εμείς.

Εκθεση Υπνους
Χρυσάνθη Χωστής
Εισαγωγές - Εμπορία
ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ ΓΕΡΜΑΝΙΑΣ
ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΑ ΚΡΕΒΒΑΤΙΑ & ΣΤΡΩΜΑΤΑ
Mediastrom
Nax. Ζέβα 89 Πλατεία Ομήρου 42 332 Ιωάννινα - Τηλ. 0651-33310 Fax. 0651-33310
Επίσης μεγάλη ποικιλία από επιλεγμένες εταιρίες, σε
* Υφάσματα * Παπλωματοθήκες * Κουβέρτες * Πε-
τοσέτες * Μπουρνούζια * Σεντόνια * Κουβερ-λί
* Κουρτίνες * Πετοσέτες θαλάσσης * Φωτιστικά και ό,τι
αφορά την άνεση, ποιότητα και αισθητική στο
υπνοδωμάτιο

ΞΥΛΟΦΟΡΜ
ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ ΣΟΥΗΔΙΚΩΝ ΕΠΙΠΛΩΝ
Ν. ΤΣΟΥΜΠΟΣ - Π. ΓΟΥΣΗΣ
Εργοστάσιο 50 κιλ. Ιωαννίνων - Άρτας
Εκθέσεις: Ιωαννίνων 42 Ανατολή
Εθν. Αντίστασης 12 Ιωάννινα
Τηλ. 92105 - 73005

Η Αγία Μαρίνα της Μπεστιάς

Μεγάλο πρόβλημα είχαν οι Μπεσιώτες με τα ετήσια πανηγύρια που οι ετήσιοι τους είχαν επιβάλει. Τόσο του Αγίου Νικολάου το Μάη όσο και της Παναγίας το Σεπτέμβριο, ο καιρός τους τα έκανε μούσκεμα. Λες και τους κυνηγούσε κάποια κατάρρα για μια σειρά ετών δεν είχαν ευχαριστηθεί πανηγύρι.

Μαζεύτηκαν κι αυτοί κάποια Πασκαλιά και είπαν να αλλάξουν πανηγύρι, να το κάνουν μέσα στο καλοκαίρι. Δεν έβρισκαν όμως κατάλληλη γιορτή το δεκαπεντάηγουστο γίνονταν πολλά πανηγύρια του Σωτήρος γιόρταζε το μοναστήρι στο Ρωμανό, ήταν ασέβεια να έμπαιναν κι αυτοί σ' αυτήν.

Πήραν λοιπόν το ημερολόγιο και το συναξάρι και βάλθηκαν να βρουν τον Αγίο τους. Εκεί που φιλοδιάβαζε ο γραμματικός στάθηκε στις 17 του Αλωνάρη. Ο παπάς διάβασε το συναξάρι της Μεγαλομάρτυρος Αγίας

Μαρίνας, μεγάλη η χάρη της. Εδώ θα σταθούμε είπαν όλοι. Εδώ που δεν έχει πουθενά αλλού πανηγύρι. Αγόρασαν μια εικόνα της Αγίας Μαρίνας έκαναν κι ένα εικονοστάσι και να, το πρώτο πανηγυράκι. Το ευχαριστήθηκαν ντόπιοι και ξένοι. Καθιερώθηκε.

Οι λιγοστοί, μα φιλότιμοι, κάτοικοι της Μπεστιάς αποφάσισαν να χτίσουν και την εκκλησία στην προστάτιδά τους. Ξεκίνησαν με λιγοστά χρήματα και με περσόσια θέληση. Σε λίγες μόνο μέρες έχτισαν ένα όμορφο εκκλησάκι εκεί

στην πλατεία του χωριού τους πάνω από την υπερανωβία Παναγία.

Όσο όμως και να υπάρχει θέληση οι συμπαθέστατοι πατριώτες μας έχουν ανάγκη από οικονομική βοήθεια.

Όσοι λοιπόν προαιρείστε στείλτε τον βολόν σας στον παπά ή στον πρόεδρο, είναι μια πράξη Θεορεστή και μη σκεφτείτε ότι είναι μικρό το ποσό. Όσο και νάνε έχει τη δική του αξία φτάνει να είναι με θέληση, με καλή διάθεση και μη ξεχνάτε πως ο οίκος του Θεού είναι και δικός μας.

Διευκρινιστικά

Πατριώτης και καλός φίλος μας επισκέφτηκε πρόσφατα τον άλλοτε στο βολόν να το Φανάρι.

Εκπληκτός είδε τα αρδευτικά έργα της κοιλάδας του Αχέροντα όπως λέγονται και αμέσως του ήρθε στο νου

τα όσα η εφημερίδα μας έγραψε σε πολλά της άρθρα για τα δικά μας έργα του "Ανω Ρου Αχέροντα".

Τη λεπτομέρεια αυτή της ονομασίας φαίνεται δεν την είχε συγκρατήσει στο μυαλό του και έτσι σχημάτισε την εντύπωση πως λάθος κάνει η εφημερίδα που γράφει για Στρούνη, Ρωμανό κ.λπ. Την απορία του αυτή την είπα σε τακτικό μας συνεργάτη ο οποίος και μας διαβίβασε τα διατρεχάντα.

Για πλήρη ενημέρωση τόσο του φίλου και συνδρομητή μας όσο και όποιων άλλων τυχόν έχουν την ίδια απορία διευκρινίζουμε:

Το έργο με την ονομασία "ΑΝΩ ΡΟΥ ΑΧΕΡΟΝΤΑ" ξεκινάει από τις πηγές της Μπεστιάς και Σιστρονίου και καταλήγει στα Σερζιανά. Εχουν γίνει υδρομαστεύσεις, δεξαμενές και αύλακες πρώτου και δευτέρου μεγέθους. Σε μερικά σημεία έγινε και ανασκάφισμα του κάμπου. Το μεγαλύτερο όμως κομμάτι της αρδεύσεως έκτασης είναι ακόμη ανασκαμολόγητο.

Το έργο υπερβαίνει τα πεντακόσια εκατομμύρια και μέχρι πέρυσι θα φθάσει το ένα δις. Αυτά για την ενημέρωση των πατριωτών μας και όσοι μένουν ακόμη δύσπιστοι ας κάνουν καμιά βόλτα και κατά πέρα μεριά πανηγύρια έρχονται, είναι ευκαιρία να βάλουν τον "δάκτυλον εις τον τόπον των ύλων" και να πιστέψουν.

Συναντήσεις με πατριώτες μας

• Με την ευκαιρία της ανόδου της στα Γιάννινα επικοινωνήσαμε μαζί μας η κ. Ελευθερία συζ. Κων/νου Παππά από την Αχλαδέα. Μαζί με τα καλά της λόγια, για τα οποία την ευχαριστούμε πολύ η κ. Παππά έδωσε και τη συνδρομή της.

Αποτελεί ιδιαίτερη χαρά κι ευχαρίστηση όλων μας όταν έχουμε παρόμοιες συναντήσεις που υποδηλώνουν το ενδιαφέρον των συνδρομητών μας για το έργο που παρουσιάζει η "ΦΩΝΗ" μας.

• Ο αγαπητός μας φίλος κι εκλεκτός πατριώτης κ. Δημήτρης Μπούκας από το Ζωτικό επέστρεψε στην ιδιαίτερη από τη Γερμανία όπου ζει κι εργάζεται. Είχαμε την ευκαιρία να μιλήσουμε μαζί του και να πληροφορηθούμε ότι το καινούριο φορτηγό αυτοκίνητο (νταλικά) που αγόρασε θα το δρομολογήσει από χώρες ΕΟΚ για Ελλάδα. Του ευχόμαστε καλά ταξίδια.

Το ενδιαφέρον του κ. Μπούκα είναι έκδηλο για τα κοινά της περιοχής μας. Ο λιγοστός χρόνος όμως της συνάντησής μας περιορίστηκε σε λίγο κρασί και αναπόληση του παρελθόντος.

• Στα πεταχτά αλλάξαμε λίγες κουβέντες με τον πρόεδρο του Σενίκου κ. Φίλιππα Νικολάου. Πάντα καταδεδειγμένος, εργατικός για το χωριό του και προπάντων φιλόκερδης μας κάλεσε να επισκεφτούμε την περιοχή της Δυτικής Λάκκας (Ντουσκάρας). Αποδεχτήκαμε την πρόσκλησή του γιατί είναι και δική μας επιθυμία να βρεθούμε στα Ντουσκαροχώρια να κουβεντιάσουμε με τους εναπομείναντες εκεί και να καταγράψουμε τα προβλήματά τους στη "ΦΩΝΗ", μπας κι ακουστούν και παραπέρα, κι ευαισθητοποιηθεί κάποιος αρμόδιος για τους ήρωες αυτούς ζωμάχους της καλλιέργειας της σχεδόν στείρας γης και της κτηνοτροφίας.

ΓΙΑΤΡΟΙ
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΣΙΟΥΤΗΣ
Ο μοναδικός Λακκώτης γιατρός
Μικροβιολόγος
28ης Οκτωβρίου 31 τηλ. 32778
ΣΤΡΑΤΗΣ ΝΙΚΟΣ
Ιατρός Παθολόγος
Χαρ. Τρικούπη 2 - Ιωάννινα τηλ. 71108
ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
Ιατρός Παθολόγος - Ρευματολόγος
Κασιμητρώ 2
Ιωάννινα τηλ. 25309
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Β. ΔΕΡΕΚΑΣ
Ειδικός Καρδιολόγος
Ειδικός σε υπερήχους καρδιάς
*Ενχρωμο DOPPLER καρδιάς
*Υπερηχογράφημα καρδιάς
*Ακτινοσκοπικός έλεγχος
*Τεστ κοπώσεως
Συμβεβλημένος με τα ασφαλιστικά ταμεία
Κ. Φρόντζου 7 - Ιωάννινα
Τηλ. Ιατρείου 25050 - Τηλ. Οικίας 75566
ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
Ειδικός Παθολόγος
Ειδικευμένος σε γαστρική Παθολογική Κλινική
Μετεκπαιδευμένος στους υπερήχους.
Εκτελούνται υπερηχογραφήματα
Σύμβαση με όλα τα ταμεία
Δέχεται 9-1 το πρωί και 6-8 το απόγευμα
Μουλαίμηση 5 (Δίπλα στον ΟΤΕ)
Τηλ. 71292 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΤΟΠΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
Ιδιοκτησία: Λαογραφικού Πολιτιστικού
Συλλόγου Αχλαδέας
Υπεύθυνος κατά νόμο:
Ζήκος Νικόλαος
Δεσποτάτου Ηπείρου 21 τηλ. 77125
Υπεύθυνοι σύνταξης:
Ευάγγελος Κολιάκης τηλ. 37662
Σπ. Μαρκόπουλος, τηλ. 28101
Στεφ. Ράδης τηλ. 30323
Τιμή συνδρομών 1000 δραχμές το χρόνο
Η εφημερίδα δέχεται τη συνεργασία όλων των κατοίκων από τη Λάκκα Σούλι. Δημοσιεύονται όλα εκτός πολιτικών θεμάτων και προσωπικών διενέξεων.
ΑΠΟ ΤΗΝ ΣΥΝΤΑΞΗ

* Η εφημερίδα εκτυπώνεται
στις εγκαταστάσεις της εφημερίδας
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ τηλ. 73988

"ΔΩΔΩΝΑΙΑ ΕΣΤΙΑ"

Συνέχεια από την 1η σελίδα

Γιώτης Δημήτριος Ιωάννινα, Διαμάντης Αριστοτέλης Ιωάννινα, Ζώης Αθανάσιος Ιωάννινα, Καραμπουλά Χριστίνα Ιωάννινα, Κάρρας Χαρίλαος Ιωάννινα, Νίκα Θεοδώρα Ιωάννινα, Παπαδόπουλος Χρήστος Ιωάννινα.

ΕΛΕΓΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Πρόεδρος Ράδης Θωμάς

Μέλη: Κατσάνος Γιώργος, Τσιορτέκης Αχιλλέας, Φαρμάκης Παντελής.

Στις 4-6-93 η Δ.Ε. προέβηκε σε μια άξια κάθε επαίνου πράξη. Σε ειδική τελετή που οργανώσε στο αμφιθέατρο του Πολιτιστικού Μουσείου στην Αθήνα ετίμησε όπως και στο προηγούμενο φύλλο γράψαμε τον Μακαριώτατο Αρχιεπίσκοπο Αθηνών και πάσης Ελλάδος κ.κ. Σεραφείμ.

Η "ΦΩΝΗ" παραβρέθηκε δια του αρχισυντάκτη της Ευαγ. Κολιάκη στην εκδήλωση αυτή.

Τόσο οι ομιλήτες όσο και η υποδοχή και η ακολουθεί-σασα δεξίωση άφησαν άριστες εντυπώσεις.

Ο Μακαριώτατος εμφανώς συγκινημένος έμεινε αρκετό χρόνο μετά το πέρας της εκδήλωσης.

Για τους αναγνώστες της "Φ" έκανε την ακόλουθη δήλωση: "Με συγκίνησε, όσο δεν περίμενα, η σημερινή ημέρα. Δε μπορώ με λόγια να ανταποδώσω την αγάπη των Ηπειρωτών, όμως διαβιβάστε σας παρακαλώ στους κατοίκους της Ιστορικής Λάκκας Σουλίου την απέραντη αγάπη και εκτίμηση που τρέφω γι' αυτούς. Ο Θεός να τους ευλογεί".

Εμείς που μένουμε εδώ στην πρωτεύουσα της Ηπείρου, τα Γιάννινα συγχαιρούμε από καρδιάς το Ντικό Συμβούλιο της ΔΩΔΩΝΑΙΑΣ ΕΣΤΙΑΣ και του ευχόμαστε να συλλέξει κάτω από τη σκέπη της όλους τους απόδημους Ηπειρώτες.

Κοινωνικά θέματα

ΑΛΗΤΕΙΑ - ΑΛΗΤΗΣ

Γράφει η Γιούλη

Αλητεία είναι ένα κοινωνικό φαινόμενο που παρουσιάζεται στη ζωή των ανθρώπων. Η ρίζα της λέξης αυτής προέρχεται από τον Αλτήν, που ήταν ένας από τους Ηρακλείδες, γιός του Ιππότη και δισέγγονος του μυθικού Ηρακλή. Το όνομα Αλτήης παράγεται από τον Αλτήη που πήρε από τον πατέρα του, ο οποίος περιπλανιόταν από τόπο σε τόπο.

Οι αλτήες περιπλανιούνται άσκοπα με αποτέλεσμα να μην έχουν μόνιμη κατοικία και να μη μπορούν να δημιουργήσουν οικογένεια.

Η αλητεία τιμωρείται από τον ποινικό νόμο με φυλάκιση μέχρι τρεις μήνες.

Τα κυριότερα αίτια για να καταφύγει κάποιος στην αλητεία είναι τα ακόλουθα: α) το άτομο στερείται τα απαραίτητα μέσα για να συντηρηθεί, β) η στέρηση αυτή συχνά οφείλεται στην εσωτερική ορμή του ατόμου για άτακτη ζωή και για αποφυγή της εργασίας, γ) το άτομο αυτό περιπλανιέται άσκοπα στη χώρα ή περιφέρεται χωρίς στόχο και σκοπό.

Πωλείται κατάστημα ψιλικών
Πλατεία Πάργης 14 Ιωάννινα
Τηλ. 31667 ώρες αγοράς
Κ. Δέσποινα

ΙΣΤΟΡΙΕΣ ΜΙΑΣ ΖΩΗΣ



Με το βλέμα απλάνες, το χαμόγελο να συνοδεύει κάποια ευχάριστη ανάμνηση η υπεραιωνόβια Τσίτο - Λάλανα, αφηγείται στο συντάκτη μας Ευάγ. Κολιάκη γεγονότα από τη ζωή της κοντά στο Μοναστήρι της Παναγίας, μιας και είναι η πιο κοντινή γειτόνισα.

Αβίαστα και με μεγάλη σαφήνεια διηγήθηκε πολλές ιστορίες, άγνωστες και ενδιαφέρουσες. Είπε ακόμη πολλές αλήθειες χρήσιμες σε μας τους νεότερους.

Την ευχαριστούμε και της ευχόμαστε να είναι πάντα καλά.

Το υπόμνημα των Κοινοταρχών

Συνέχεια από την 1η σελίδα
ση είναι η με δρόμο τουλάχιστον επαρκιακό απευθείας οδική σύνδεση Ιωάννινα - Δωδώνη - Σούλι (μέσω Ζωτικού Ιωαννίνων) - χαράδρα Αχέροντα - Νεκρομαντείο - (Ζάλογγο - Νικόπολη - Πάργα) - Ηγουμένησα, όπου η πύλη της Ελλάδας με την Ευρώπη.

Το πακέτο Ντελέρ 2 προβλέπει τον προγραμματισμό και την εκτέλεση έργων τέτοιου πολιτιστικής οπουδιότητας, τουριστικής υποδομής και αναβάθμισης απομονωμένων περιοχών, τόσο υποθαμνισμένων, όπως οι περιοχές του Κέντρο-Δυτικού τομέα της Ηπείρου, Δωδώνη, Λάκκα και Σούλι, τις οποίες θ' αναβαθμίσει ο οδικός αυτός άξονας, ενώ νοντας απευθείας μεταξύ τους τρεις νομούς (Ιωαννίνων, Θεσπρωτίας, Πρέβεζας) και συντομεύοντας σημαντικά την απόσταση από την πρωτεύουσα της Ηπείρου για τα παράλια της.

Η μετανάστευση των κατοίκων της υπαίθρου, η αστυφιλία και ο υδροκεφαλισμός των μεγαλουπόλεων, με όλα τα γνωστά δυσάρεστα επακόλουθα, σε σχέση με την υποαπαχό-

ληση και την ανεργία, που πλήττει τον τόπο μας, και προπάντων σε σχέση με την τουριστική πρόκληση των καιρών μας, επιβάλλουν να κατανοηθεί η σημασία αυτής της οδικής σύνδεσης και να δρομολογηθεί η εκτέλεσή της το συντομότερο δυνατόν.

Το τι σημαίνει τουριστική ανάπτυξη για μας τους Έλληνες, που έχουμε εναποθέσει όλες τις ελπίδες επιβιώσής μας στον τουρισμό, και ιδιαίτερα για κατοίκους αγόνων περιοχών, δεν χρειάζονται σχόλια.

Εκείνο που χρειάζεται να τονισθεί περισσότερο, είναι η αξιοποίηση αυτής της πύλης εισόδου των Ευρωπαίων στη χώρα μας από εξωτερικό και τους διαφημιστές της περιοχής μας στο εσωτερικό και ν' αποβεί η τουριστική αυτή υποδομή η πιο ζωογόνο για τα μέρη μας πλοιοτοπαραγωγική πηγή.

* Ακολουθούν υπογραφές Κοινοταρχών.

ΚΑΡΑΒΙΔΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ
Γενικό εμπόριο - Ενοικιάσεις
τραπεζιών - καρεκλών
ΤΗΛ. 0654 - 31110 ΠΟΛΥΣΤΑΦΥΛΟ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΘΑΝΑΤΟΙ

✓ Πέθανε στο Σιστρούνη η Γιαννούλα συζ. Κων/νου Στράτη. Η πάντα καλοπροαίρετη Γιαννούλα ήταν τα τρία τελευταία χρόνια κατάκοιτη από εγκεφαλικό.

Αφησε πίσω της τον άντρα της και τα παιδιά της Πέτρο, Γιώργο, Αφροδίτη και Αρετή καθώς και πολλά εγγόνια.

Συλλυπούμαστε τους δικούς της.

✓ Στο σπίτι του στην Αχλαδέα (Κολαϊκή) πέθανε ο Γληγόρης Μάρκος ανάπηρος πολέμου.

Τον κήδεψαν τα τρία από τα τέσσερα αγόρια του μιας κι ο μικρότερος ο Κωστάκης ήταν μακριά κι απόμακρο στην Αμερική. Τόσο οι συγχωριανοί που τον συνοδεύσαν σύσσωμοι στην τελευταία του κατοικία, όσο και πολλοί από τα γύρω χωριά αφήφισαν τον κάματο, τη φοβερή ζέστη και βρέθηκαν πάραυτα από Γιάννινα και αλλού στον "τελευταίο ασπασμό".

Ο σείμηστος Γληγόρης παρά την αναπηρία του ήταν ένας ακάματος καλλιεργητής της μάνας γης. Τώρα πια αναπαύεται στην αγκαλιά της όπως χαρακτηριστικά ανέφερε στην επικήδεια ομιλία του ο κ. Σπ. Μαρκόπουλος.

Αιωνία σου η μνήμη αξέχαστε Γληγόρη Μάρκο.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Τώρα που καταλάγισε ο πόνος μας από το θάνατο του πατέρα μας Γρηγόρη Ν. Μάρκου αισθανόμαστε βαθιά υποχρέωση να ευχαριστήσουμε όλους όσους μας συμπαράσθηκαν στο βαρύ πένθος μας.

Ευχαριστούμε ιδιαίτερα τα μέλη του Δ/τικού Συμβουλίου του Πολιτιστικού Συλλόγου μας που παραβρέθηκαν σύσσωμα.

Η σύζυγος: Ουρανία.

Τα παιδιά: Νίκος, Βασίλης, Γιώργος και Κώστας.

ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ
ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ ΥΛΙΚΑ
ΧΡ. ΠΑΠΠΑΣ ΒΑΡΥΑΔΕΣ
ΤΗΛ. 91402

ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΙΠΛΟΥ ΗΠΕΙΡΟΥ
ΘΩΜΑΣ ΠΕΠΟΝΗΣ
Φ. ΤΖΑΒΕΛΛΑ 14 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΑ - ΤΥΡΟΚΟΜΙΚΑ
ΠΡΟΪΟΝΤΑ
ΚΑΡΑΛΗΣ
ΠΕΤΡΑ ΠΡΕΒΕΖΗΣ ΤΗΛ. 0683 - 41234

ΦΩΤΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΒΑΣ. Λ. ΚΟΛΛΙΑ
Πυρσινέλλα 3 Ιωάννινα

Αναδρομές στα περασμένα "Ο ΘΑΝΑΣΑΚΗΣ"

Τη δεκαετία του πενήντα η φτώχεια και η ανεργία έδερναν αλύπητα τους πληθυσμούς της υπαίθρου. Η αστυφιλία έλαβε άκρατη εξάρση.

Οι κάτοικοι της υπαίθρου, μη μπορώντας να αντέξουν το στένεμα του τόπου και την παντοειδή έλλειψη στοιχειωδών αγαθών, εγκατέλειπαν τα χωριά τους ζητώντας καλύτερη τύχη στις μεγάλες πόλεις.

Από την περιοχή της πολυπαθούμενης Λάκκας το μεγαλύτερο ποσοστό εγκαταστάθηκε στην Αθήνα.

Στα 1955 ξεκίνησε ο μεστός πια και μεγαλοφανεύτης Μήτσος Παπαναστασίου για τη μεγάλη πρωτεύουσα, αφού πρώτα καταχώνιασε σφυρί, μυστήρι και ζύγι στη μεγάλη σπέλα στον Σιουσιουμύχη.

"Αχρείαστα νάειστε" είπε και τα μάτια του βούρκωσαν. Μάστορας μια ζωή, θεμέλιωσε από καλφουδί ακόμια τα μισά απ' τα νιώτε-ρα οίμια του χωριού.

Σαν ήρθε στην Αθήνα βρήκε ένα μικρό μαγαζάκι στη Βούλγαρη κοντά στην Ομόνοια. Δύο, τρεις μπουκάλες ρακί και ούζο και τα ανάλογα καφονηφίκια ήταν αρκετά για το ξεκίνημα.

Τόσο οι ντόπιοι χωριανοί όσο και όλοι όσοι πρωτοπήγαιναν στη "Μεγάλη χώρα" εκεί ξεπέζευαν. Ο καλωσ-νάτος Μπαρμπα - Μήτσος ήταν για όλους το πρώτο αποκούμπι.

Το 1966-67 βρέθηκε κι εγώ στην Αθήνα. Απάθετο χωριότοπουλο όπως είμου-να αγρίεμα μέσα στο άγνω-στο πλήθος το ανώνυμο, το αδιάφορο. Σαν βράδιαζε τα βήματά μου με φέρναν στη "Βούλγαρη" στο γνωστό μου πια καφενείο. Εδώ έβλεπα όλους τους χωριανούς μου, κουβένταζα μαζί τους, έπαιζα χαρτιά στο πατάρι, έπινα τον καφέ, το ποτό μου, εδώ γαλήνευα.

Ο Μπαρμπαμήτσος στο μπράγκο να ετοιμάζει τους καφέδες και τους μεζέδες, ενώ ο γιός του Θανασάκης και ο ανεμπίος του Πελοπίδας είχαν αναλάβει το σερβίρισμα.

Πέρασα πρόσφατα από τη Βούλγαρη σταμάτησα στο

απέναντι πεζοδρόμιο, έψαξα με το μάτι όλα τα τραπέζια, μα δεν είδα κανένα χωριανό.

Το μικρό μαγαζάκι είχε επεκταθεί και μεγαλώσει στο διπλάσιο, κοίταξα παραδίπλα κλειστό, παντέρημο και το γραφειάκι του μακαρίτη Γιώργη Παπαναστάση. Πέρασα το κατώφλι, τα εκπληκτα, χαμογελαστά μάτια του Θανασάκη με καλωσόρισαν.

Καθήσαμε αντικρουστά στο μαρμαρίνο τραπέζακι ήρθε καλοπεριποιημένο και το σουζάκι. Με δίψα ρωτούσε για να μάθει τα νέα του χωριού μας ο συμπαθέστατος Θανασάκης, είπαμε διάφορα για το νερό, για τον οικισμό κ.α. Υπάρχει έντονο το ενδιαφέρον του όπως και του αδελφού του Χάρη για την ανέγερση κατοικίας στο νέο χωριό στο Λεπιδό.

Ενα παλικάρι μας ξανάφερε τα ποτά. Το ρώτησα: - Πόσοι σερβιτόροι πέρασαν πριν από σένα σε τούτο το μαγαζί; - Να ρωτήσω τον πατέρα, είπε και απευθύθηκε στο συνομιλητή μου. Έμεινα

άναυδος το ψηλό παλικάρι είναι γιός του Θανασάκη, είναι ο Μήτσος ο νεότερος. Σκέφτηκα πόσο "ξένους" μας κάνει η ξενιτιά. Η δουλειά έπεσε μαζεμένη, έμεινα μόνος να πίνω το σουζάκι μου και ν' αναπολώ.

Παρατήρησα πως από τη σκάλα που ανεβαίναμε στο πατάρι έμειναν μόνο ίχνη από τα σίδερα που την υποβάσταζαν. Το φυγείο ήταν το ίδιο και ακόμη εκείνο το κάδρο του ήρωα ΜΑΡΚΟΥ ΜΠΟΤΣΑΡΗ έστεκε εκεί να δηλώνει την καταγωγή μας από το 1962.

Από τα διπλανά τραπέζια έδιναν φωναχτά την παραγγελία "...καφέ Θανασάκη... μπύρα Θανασάκη" άνθρωποι διάφορης καταγωγής, οδηγού των αστικών λεωφορείων κυρίως. Για Πελοποννήσιους, για Θεσσαλούς, για Μακεδόνες κάθε άλλο παρά Λακκιώτες ήταν, όλοι τους όμως αποκαλούσαν τον καφετζή "Θανασάκη" έτσι όπως στο χωριό τον λέγαμε από μικρό παιδί.

Η ΥΔΡΕΥΣΗ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ

Συνέχεια από την 1η σελίδα

τιμο αγαθό, να το απολαύσουν οι εναπομείναντες κάτοικοι αλλά και εμείς οι επισκέπτες.

Συγχρητήρια στον κ. Νομάρχη μας, στους μηχανικούς και στις υπηρεσίες που προγραμματίσαν κι εκτέλεσαν το έργο.

Θερμά ευχαριστούμε την κυβέρνηση για την χρηματοδότηση του έργου. Το όνειρο των κατοίκων του χωριού μας έγινε πραγματικότητα. Ούτε για όρκο δεν υπάρχει βουτοελα. Όλες πρέπει να στολίζουν το μουσείο του χωριού.

Ιδιαίτερα από την στήλη της μικρής εφημερίδας συγχαιρώ τα μέλη των Κοινοτικών Συμβουλίων Λίπας και Αχλαδέας. Τον πρόεδρο Λίπας κ. Αθανάσιο Π. Ντάσι ο οποίος συνέλαβε οφαιρικά την όλη οφέλεια της παροχής νερού απ' τις πηγές Λίπας, στην υδρεύση των κατοίκων της Αχλαδέας. Δεν πρέπει να υπάρχουν σύνορα σε αυτές τις φυσικές για τον άνθρωπο παροχές.

Τον ακούραστο πρόεδρο Αχλαδέας κ. Χ. Ζήκο ο οποίος με τις ενέργειές του πέτυχε την υδρευση των κατοίκων του χωριού. Εδώκε νέα ζωή, νέα πνοή ώστε να επιζήσει το χωριό μας.

ΤΡΑΣΣΗΣ ΔΗΜ.

ΨΗΣΤΑΡΙΑ Ο ΔΙΟΝΥΣΟΣ
ΔΗΜ. ΣΚΟΥΛΙΚΑΣ
Ν. ΖΕΡΒΑ ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Ημέρα χαράς...



Ημέρα χαράς για τη χριστιανοσύνη ημέρα χαράς και για τους κατοίκους των χωριών Αχλαδέας και Λίππας η 27η Μάη της Αναλήψεως.

Στο πανάρχαιο κάστρο όπου και το εκκλησάκι του Παντοκράτορα αντάμωσαν παλαιοί φίλοι κτηνοτρόφοι. Εφεραν τη σκέψη γύρω μαζί με τη ματιά τους και ζωντάνεψε μέσα τους μια ολάκερη ζωή δεμένη άρικτα με το φανταστικό τοπίο με μικρά και μεγάλα γεγονότα.

“Καλότυχόι μου χωριανοί ζηλεύω τη ζωή σας”.

Στη φωτογραφία διακρίνονται οι: Αλέξης Τζίμας και Στέφανος Ράδης στα άκρα και ανάμεσά τους οι: Παύλος Γιαννάκης και Ηρακλής Παπαϊωάννου.

ΣΤΗΛΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΩΝ

Από τους παρακάτω συμπατριώτες λάβαμε τις συνδρομές τους και τους ευχαριστούμε πολύ:

Γιαννάκης Περικλής ενταύθα 2000
Δερδεμέζης Αριστοτέλης Αθήνα 2000
Κοσμάς Βασίλειος Δερβίζιανα 2000
Κολιάκης Γεώργιος Μπεστιά 1000
Σκουλίκας Χρήστος ενταύθα 2800
Αγγέλης Χρήστος Λίππα 1000
Νίκας Νικόλαος ενταύθα 1000
Κολιγιάννης Νίκος Βαριάδες 1000
Χήρας Σωκράτης Βαριάδες 5000
Μάρκου Παναγιώτης Αχλαδέα 2000
Σκουλίκας Αριστείδης Αχλαδέα 1000
Τσιρούκης Ιωάννης Ιερέυς Γεωργάνους 2000
Πάνος Πέτρος Λιβιάχοβο 2000
Νίκας Λάμπρος Γεωργάνους 1000
Τσόγκας Γεώργιος Ιερέυς Γεωργάνους 1000
Μαρκούλας Αθανάσιος Ραντοβύζι 5000
Τζίμας Γεώργιος ενταύθα 2000
Γιαννάκης Θεοφάνης Αθήνα 2000
Μπράχος Κάρολος ενταύθα 1000

ΙΤΑΛΙΚΑ ΕΠΙΠΛΑ ΚΟΥΖΙΝΑΣ BERLONI

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΙ ΣΤΕΛΛΑ ΠΑΠΠΑ
ΣΠΥΡΟΥ ΛΑΜΠΡΟΥ 55 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΟΥΖΕΡΙ “ΦΑΙΔΡΑ”

Αλλαγή επιχειρησιακού τομέα αποτόλμησε ο συμπαθής μας πατριώτης Λάμπρος Μπούσης από τη Μουκοβίνα.

Οπλισμένος με πολύ μεράκι, με σύνεση και υπευθυνότητα άνοιξε το τσιπουράδικο “ΦΑΙΔΡΑ” στη συμβολή των οδών Σακελαρίου και Δοσίου στην Πλατεία Πάρης.

Φιλοξενηθήκαμε λίγες μέρες πριν κλείσει για θερινές διακοπές στο νέο κατάστημα και είχαμε την ευκαιρία να αξιολογήσουμε τον ωραίο εσωτερικό διάκοσμο, την σχολαστική καθαριότητα και την άκρα περιποίηση.

Εδώ κάθε πατριώτης θα βρει γνώσιο Λακκιώτικο τσίπουρο, συνοδευόμενο από σπάνιους μεζέδες. Θα συναντήσει ακόμη θαλπωρή και ζεστασιά τέτοια που θα νομίζει πως είναι στον τόπο του, στην όμορφη “Λάκκα”.

Στον πατριώτη μας Λάμπρο ευχόμαστε καλές δουλειές και πάντα στη διάθεσή του.

Η “Φ”

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ ΜΑΣ

Στην προσπάθειά του να έχει ιδία γνώμη και από πρώτο χέρι ο Νομάρχης κ. Γεώργιος Διδάγγελος απεδέχθη πρόσκληση των κατοίκων της Κάτω Λίππας να επισκεφθεί το συνοικισμό τους.

Την 18 του Ιουνίου Πέμπτη βράδυ έφθασε με υπηρεσιακό τζιπ, και με κομμένη την ανάσα, από τον δύσκολο κι επικίνδυνο δρόμο, στην πολύπαθη Μεσούρα.

Οι κάτοικοι τον υποδέχτηκαν στη μικρή πλατεία με έκδηλη τη χαρά και τον ενθουσιασμό των. Ο εκπρόσωπος κοινοτικός σύμβουλος της Κάτω Λίππας κ. Δημήτριος Μπέτσας προσεφώνησε τον κ. Νομάρχη με σύντομο αλλά μεστό περιεχομένου λόγο. Ακόμη μίλησαν πολλοί των κατοίκων καθώς και ο εκπρόσωπος του Κέντρου Ερευνών Λάκκας Σουλίου. Ολοι ευχαρίστησαν τον κ. Νομάρχη τονίζοντας πως είναι ο πρώτος κυβερνητικός επίσημος που επισκέπτεται την Κάτω Λίππα. Επικέντρωσαν δε το ενδιαφέρον των στην οδική σύνδεση του οικισμού τόσο με τη Λίππα όσο και με την Αχλαδέα.

Κατόπιν όλων αυτών ο κ. Νομάρχης φανερά συγκινημένος από τη θερμή αυτή εκδήλωση των καλοπροαίρετων κατοίκων μίλησε προς αυτούς με λόγια ζεστά γεμάτα ενδιαφέρον και συμπόνοια. Υπεσχέθη μικρή χρηματοδότηση για αποπεράτωση του Πνευματικού Κέντρου και ακόμη ότι θα μελετήσει με πολύ ενδιαφέρον το υπόμνημα που του επεδόθη.

Στη συνέχεια παρεκάθησε σε δείπνο που του παρέθεσαν οι κάτοικοι υπό το φως των κεριών μιας και η ΔΕΗ είχε διακοπή ρεύματος.

Από τη στήλη αυτή απευθύνουμε μια ακόμη φωνή στον κ. Νομάρχη και στα ευγενικά του αισθήματα, να παρεμβεί αποτελεσματικά στο καθολικό δίκαιο των κατοίκων για την εξαγωγή από την απομόνωσή των. Οι κάτοικοι της Κάτω Λίππας θα τον ευγνωμονούν.

ΚΤΗΜΑΤΟΜΕΣΗΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ

ΣΠΥΡΟΥ ΚΟΥΣΗ

ΣΠΥΡΟΥ ΛΑΜΠΡΟΥ 49 ΤΗΛ. 79279

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ

ΨΥΓΕΙΩΝ - ΜΕΤΑΛΛΙΚΑ

ΕΠΙΠΛΑ ΚΑΙ ΣΚΕΥΗ

ΤΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

ΑΝΑΤΟΛΗ